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1. Pérmbledhja pér Drejtuesit

Kjo strategji fokusohet né sistemin e trajnimit t&€ Doganés Shqiptare né pikat kryesore t& méposhtme.
Administrata:

a) Zhvillimi dhe zbatimi i njé vizioni arsimor dhe strategjie trajnimi nga drejtuesit e lart& dhe t& mesém
me qéllim:

* Rritjen € ndérgjegjésimit pér réndésing e t& paturit t& njé sistemi arsimor dhe trajnimi solid

+ Afrimin dhe mbajtjen e talentit

* (jenerimin e aftésive t& burimeve njerézore

+ Motivimin dhe angazhimin e punonjésve

* Krijimin e njé kulture t& t€ mésuarit

+ Pérgjigjen n& ményré fleksibél ndaj nevojave dhe ndryshimeve té té mésuarit

b) Prezantimin e njé programi arsimor dhe trajnimi gjithépérfshirés t& rregulluar nga njé direktivé e
brendshme q& mbulon :

* Edukimin e drejtuesve dhe trajneréve té seminareve (sistemi i trajnimit t& trajneréve)

* Metoda t& ndryshme trajnimi

* Programet e trajnimit baz& dhe t€ avancuar, kurrikulat, planet

*+ Profilet e kérkesave pér ¢do nivel punonjésish

* Modulet dhe pérmbajtjen pér arsimin teorik dhe praktik

* Planin mé&simor pér ¢do punonjés

* Dokumentimin, cilésia dhe vlerésimi i progresit té t& nxénit (test, provim)

* Rolet dhe pérgjegjésité e t& gjithe aktoréve té pérfshiré

2. Arsyet e fokusit te strategjia e trajnimeve

Administrata doganore &shté pérgjegjése pér t& siguruar q& punonjésit e saj té kené aftésité dhe njohurité
e duhura pér t& pérmbushur objektivat strategjike dhe operacionale t& institucionit.

Ka shumé ményra t&€ ndryshme q& Administrata Doganore Shqiptare mund ta lehtésojé kété zhvillim.
Njé listé jo shteruese pérfshin instruksione, trajnime né pung, trajnime dhe mentorim, si dhe seminare
té brendshme dhe té jashtme dhe trajnime té pajtueshmérisé.

Funksioni i t& mé&suarit ka njé rol strategjik né& pesé fushat ¢ mé&poshtme:

2.1Afrimi dhe mbajtja e talenteve

Mésimi dhe zhvillimi (M&Zh) pérpara fokusohej vetém né pérmirésimin e produktivitetit. Si¢ e kané
kuptuar shumé organizata publike, kjo nuk éshté m& nj& masé adekuate e suksesit t& M&Zh.

M&Zh duhet t& kontribuojé né aftésimin né pungé. Béhet fjalé pér investimin t& punonjésit pér t'u
siguruar q€ ata jané t€ pajisur mir€ pér t'u pérshtatur me ndryshimet né ményrat e punés, teknologjiné
dhe ndryshimin e qéllimeve organizative.

Punésimi ka kaluar nga qéndrimi afatgjaté né t& njéjtén organizaté né até ku punétorét jang té
ndryshueshém né lévizjet e tyre. Punonjésit tani jané pérgjegjés pér rritjen dhe zhvillimin e tyre personal



dhe profesional - njé arsye qé njerézit rendisin "mundésité pér t& mésuar dhe zhvilluar" midis kritereve
kryesore pér t'ju bashkuar nj& organizate. Anasjelltas, mungesa e investimeve ngé mésim dhe zhvillim
€shté nj€ nga arsyet kryesore qé njerézit citojné pér t'u larguar nga njé organizaté,

Si i tillg, éshté njé pérfitim si pér punonjésit ashtu edhe pér punédhénésit e tyre qé té kené aftésité e
duhura pér kété model pune né ndryshim.

2.2 Zhvillimi i aftésive njerézore

Nuk éshté sekret q& fuqia punétore e njé organizate éshté pasuria e saj mé ¢ madhe dhe mé e
réndésishme. Si ¢ till€, ajo kérkon investime t& vazhdueshme né mé&sim dhe zhvillim pér t& ruajtur
vlerén e saj. Kur dija béhet e vjetéruar ose ¢ harruar - nj& dukuri mé e shpejté sot - vlera e kapitalit
njerézor bie dhe duhet t& plotésohet nga t&€ mésuarit e ri dhe pérvojat pérkatése t& punés.

Ato agjensi qeveritare (p.sh. Administrata Doganore) qé& e njohin kété dhe béjné investime t&
réndésishme né fuqing punétore - si dhe n& udhéheqgje - do t& jené mé té afia t& pérballen me ndryshimet
¢ ardhshme.

Eshté& vlerésuar se organizatat qé& investojné né zhvillimin e fuqisé punétore dhe udh&heqjes sé tyre gjaté
periudhave t& réndésishme t& ndryshimit ose transformimit kané mé shumé gjasa té pérmbushin dhe
tejkalojné objektivat e performancés.

2.3 Motivimi dhe angazhimi i punonjésve

Njé nga ményrat mé efektive qé njé agjenci qeveritare mund t'i b&jé punonjésit e saj t& ndihen t&
angazhuar &sht€ duke u ofruar atyre mundési pér t& mésuar dhe zhvilluar kompetenca té reja. Punonjésit
q€ kan& mundési t& mésojné dhe t& rriten né rolet e tyre kané mé pak gjasa t€ pérjetojné pakénaqést né
puné ose mungesé produktiviteti,

Ka pasur shumé studime pér t& treguar njé lidhje midis t& mésuarit dhe lumturis€. Punonjésit qé ndihen
t€ sfiduar dhe t& pajisur me aftési pér t'u rritur dhe zhvilluar né rrugén e zgjedhur té karrierés s& tyre,
kang mé shumé gjasa t& mbeten t& angazhuar dhe t& qéndrojné t& punésuar brenda organizatés,

2.4 Krijimi i modelit té punonjésit

Ndérsa "imazhi i markés sé& punonjésit” mund t& mos jeté i réndésishém né axhendat e shumé agjencive
qeveritare, mund t& jeté e véshtiré t& injorohet fakti q& klientét kérkojné t& nj&jtin nivel t& pérvojés sic
do t& merrnin nga njé organizaté/institucion privat.

Marka e njé institucioni &shté njé nga asetet mé t& réndésishme t& tij; jo vetém qé& pércjell njé mesazh t&
caktuar pér klientét e tij, por &shté gjithashtu vendimtar pér té térhequr talentin e mundshém. Investimet
né mésim dhe zhvillim mund t& ndihmojné pér t& pérmirésuar markén e njé organizate qeveritare dhe
pér t& rritur reputacionin e saj si njé "punédhénés i zgjedhur",

Gjéja tjetér q€ duhet theksuar &shté se ndérsa fuqia punétore ekzistuese plaket dhe largohet nga fuqgia
punétore, kérkesat € gjeneratave té reja t& punonjésve jané t€ ndryshme. Kjo do té thoté qé nése njé
departament nuk investon né€ iniciativat e t& mésuarit dhe zhvillimit q& plotésojné nevojat ¢ késaj fugie
punétore mé té re, ata do t&€ mbeten me nj& mungesé talentesh q& do & preké t& gjithé organizatén. Pér



t€ minimizuar riskun e késaj, institucionet duhet t¢ promovojné fuqiné e markés sé tyre né ményré
eksplicite duke theksuar vlerésimin pér punonjésit e pérkushtuar.

2.5 Krijimi i njé kulture né bazé té vierave

Pandemia globale ka pérshpejtuar trendin e njé fuqie punétore gjithnj& e mé virtuale dhe t& shpérmdaré
né vendndodhje.

Duke gené se kjo prirje nuk tregon shenja ngadalésimi ose kthimi, nismat e t& mésuarit dhe zhvillimit
mund t€ ndihmojné né ndértimin e nj& kulture t& bazuar né vlera, si dhe njé ndjenjé komuniteti. Kur
fugia punétore e njé institucioni funksionon sipas kétij modeli t& ri hibrid t& punés, kultura dhe
komuniteti béhen elementé thelbésoré pér t'i béré punonjésit té ndihen mé pak t& izoluar.

Si pérfundim, fugia punétore e gjeneratés sé re - e pérbéré nga njé numeér né rritje i mijévjecarit & ri -
kérkon m& shumé& nga institucioni i tyre sesa thjesht njé pagé dhe siguri né pung. Kéta punonjés
“moderné” jané t& interesuar t& punojné pér organizata té qéndrueshme dhe t& bazuara né vlera qé
kontribuojné n€ miréqgenien e shoqérisé.

3. Vizioni i té mésuarit

Sektori i Shérbimit Publik po merr njé qasje dinamike ndaj rritjes s& angazhimit té gytetaréve dhe
qeverisjes s& hapur, dhe ata po shohin pérdorimin né rritje t& mjeteve bashképunuese t& mediave sociale
dhe pritshméri mé t&€ larta se kurré pér qasje kritike dhe aftési teknike, té gjitha t& shtresuara brenda njé
fugie punétore q& ndryshon me shpejtési dhe gjithnjé e mé t& larmishéme.

Réndésia e pérgatitjes pér nj& nivel mé té thellé kulturor brenda Administratés Doganore Shqiptare
pozicionohet né:

* T& qenit € njé fuqie punétore e profesionistéve té besuar q& pérkrahin komunikimin e hapur, njé

“ mjedis pune bashké&punues dhe fleksibilitet dhe zgjedhje né stilet dhe mjetet e punés.

+ Pérqafimin e diversitetit, zhvillimin profesional dhe aspiratat e karrierés s& punonjésve.

* Mbéshtetjen e sigurisé s& punonjésve, shéndetit dhe raportit puné-jeté private duke pasur
parasysh ndikimin e tyre né suksesin dhe produktivitetin profesional.

Ky vizion propozon katér géllime kyge dhe veprime shoqéruese qé do t& ndihmojn& organizatat publike
t& kuptojné kété ndryshim kulture dhe t& mbéshtesin evolucionin e vazhdueshém drejt njé& organizate t&
vérteté té€ t&€ mésuarit t&€ shérbimit publik.

4, Objektivat e strategjisé sé trajnimit

4.1. Krijimi i kulturés sé t& mésuarit
T€ genit "Mé& i miri", do t& thoté se kultura e nj€ institucion pérfshin qéndrime, besime dhe praktika qé&
pércaktojné pérvojén e punésimit dhe se kjo ka njé ndikim t& thellg n& angazhimin dhe performancén e

punonjésve. Shprehja "ndryshim kulturor” pérdoret né t& gjith& planin e Burimeve Njerézore té& institu-
cionit pér t€ treguar jo vetém njé ndryshim politikash, por po aq t& réndésishém njé ndryshim g&ndrimi



dhe sjelljeje q€ institucioni duhet t& arrijé n&€ ministrité, linjat e biznesit dhe qasjet e shumta ndaj punés
s€ tyre.

dhe ruajtjen e njé mjedisi q& frymézon dhe mbéshtet punonjésit pér té¢ ndjekur mésimin pé&rmes
formateve, metodave dhe ményrave té ndryshme. B&het fjalé pér njé qasje t& re dhe mé t& personalizuar,
gjithépérfshirése ndaj t& mésuarit, e cila drejtohet nga drejtuesit dhe mbikéqyrésit n& ¢do nivel.

Njé kulturé e t& mésuarit - njé kulturé qé pérforcon pozitivisht t& mésuarit dhe transferimin e njohurive
- jo vetém pér institucionin, por edhe pér individét. Pérfitimet e mentorimit pérfshijné: ndjenjén e t&
qenit i vlerfshém dhe i vlerésuar, ndarjen e programit ose njohurive t& institucionit me pérfitime té
drejtpérdrejta pér institucionin, mentorimin e anasjellté¢ dhe pérfshirjen e perspektivave t& reja né
kuptimin ¢ "zotérimit", pérforcimin ose rifokusimin e planit t& zhvillimit dhe gjenerimin e praktikave
t& reja dhe inovative pérmes njé qasjeje mé krijuese dhe joformale.

Shtaté faktorét kryesoré t& méposhtém mbéshtesin zhvillimin e nj& kulture t& t& mésuarit:

*  Mbéshtetje e forté nga niveli ekzekutiv.

«  Mbikéqyrésit q& fugizojné stafin e tyre dhe promovojné t& mésuarit.

* Njohja e faktit se disa nga mésimet mé& domethénése vijné nga marrja e kujdesshme e riskut dhe
déshtimi.

* Punonjésit jané t&€ motivuar personalisht pér t& mésuar né t& gjitha llojet ¢ mjediseve - formale
dhe joformale.

* Investime t& vazhdueshme dhe strategjike né burime, trajnime dhe mjete.

*  Mundési pér té& marré até q& punonjésit kané mésuar dhe pér ta zbatuar atg,

* Njé cikél i vazhdueshém i marrjes s€ vlerésimeve/pérshtatje € vazhdueshme dhe trajnim kur
nevojitet.

4.2, Pérqafimi i Teknologjive Inovative dhe Mjeteve pér t’u Pérgatitur pér té Ardhmen Tani

Esht& e qarté se shogéria po pérjeton njé ndryshim t& madh demografik dhe teknologjik né vendin e
punés, “Baby Boomers” (Gjenerata e lindur nga 1946 deri n& 1964) po térhigen né masé dhe brezi i
mijévjecarit té ri (ose “Gjenerata e internetit”) jané gati té pérbéjné gjysmén e fuqisé punétore globale
né t& ardhmen e afért.



Mijete t& reja bashképunuese dhe té mediave sociale po krijohen dhe adoptohen vazhdimisht nga t& gjitha
gjeneratat. Vendi i punés (p.sh. 2025), demografia dhe teknologjia e re theksohen si faktoré kryesoré né
njé vend pune q& ndryshon me shpejtési, i cili vendos pritshméri dhe kérkesa mé t& larta se kurré pér
trajnimin dhe zhvillimin e punonjésve.

Keéto ndryshime kané njé€ ndikim t€ thellé n& ményrén se si njerézit punojné dhe né ményrén se si geveria
dhe qytetarét ndérveprojné. Shérbimi Publik duhet t& pérshtatet me kéto ndryshime. Mésimi i
vazhduesh&m &shté thelbésor pér t& mbajtur ritmin me géllimet aktuale dhe tendencat e ardhshme té
vendit t& punés.

4.3. Ti pérgjigjemi nevojave t& té mésuarit me fleksibilitet

Si¢ vihet n€ dukje, institucionet jan& né mes té ndryshimeve t&€ médha n€ vendin e punés, demografike,
teknologjike dhe shoqérore. Cdo qasje efektive ndaj té mésuarit duhet t& jeté né gjendje t'i pérgjigjet
shpejt nevojave t€ identifikuara dhe té reja. Punonjésit e shérbimit publik, duhet té mésojné si pér punén
qé& kané tani, ashtu edhe pér punén qé duan né té ardhmen.,

Mésimi duhet t€ jeté i personalizuar dhe i targetuar, duke siguruar q& punonjésit té kené& akses né
mundési g€ plotésojné nevojat ¢ tyre aktuale dhe t& ardhshme. Pé&r shembull, ka njé t&¢ ardhme ku
punonjésit né role t& ndryshme n€ faza t& ndryshme & karrierés s& tyre dhe me aspirata té ndryshme do
t€ jen€ né gjendje t& personalizojné profilet e tyre t& t& mésuarit pér t'u regjistruar automatikisht né kurse
t€ caktuara ose, n€ vend t& késaj, t& njoftohen ose t& marrin informacion pér trajnime té reja gé mund t&
pérputhen me nevojat e tyre.

Kjo teknologji do t& pérshtatet pér t& pérmbushur nivele t& ndryshme si nevojat ekzekutive, mbikéqyrése
dhe t& specialistéve t&€ pérmbajtjes ose t& vijés sé paré. Shérbimi Publik parashikon qé ai t& jeté né
gjendje t&€ ofrojé pérditésime pér ofrimin e kurseve t& reja né fushat pérkatése té kurseve, t& tilla si
mbik&qyrja, udhéheqja, komunikimi, etj.

4.4. Ti japim vleré diversitetit dhe t& rrisim gjithépérfshirjen népérmjet t& mésuarit

Shérbimi Publik &shté i pérkushtuar t& sigurojé njé vend pune gjithépérfshirés dhe pérvojé punésimi q&
pasqyron diversitetin € pasur gé gjendet né komunitete. Nj& strategji mésimore q& mundéson, lehtéson
dhe pérqafon gjithépérfshirjen éshté thelbésore pér t& mbéshtetur angazhimin e qeverisé pér té ofruar
shérbime qé& plotésojné nevojat e t& gjithé qytetaréve/klientéve.

Institucionet q€ njohin diversitetin dhe praktikojné gjithépérfshirjen mund té presin qé:
+ Té térheqin dhe mbajné talentin mé t& ndritur dhe mé t& miré.
* Té& pozicionohen mé miré né ndryshimin e "tregut" global.
* Té reflektojné dhe t'u pérgjigjen mé miré nevojave dhe pritshmérive t& qytetaréve.

Njé strategji e t&€ mésuarit q€ trajton ¢éshtjen e diversitetit do t& ndihmojé:
* Plot€simin e nevojave t€ mésuarit t& t& gjithé punonjésve té shérbimit publik duke respektuar
dhe vlerésuar dallimet unike si individé.
* Rritjen e ndérgjegjésimit dhe kuptimit t& kompetencés kulturore dhe praktikave
gjithépérfshirése.



Rritjen e pérfaqésimit brenda Shérbimit Publik né ményré qé té pérmirésohen shérbimet dhe
nevojat e qytetaréve té ndryshém népérmjet njé qasjeje gjith&pérfshirése né zhvillimin e
shérbimeve, politikave dhe praktikave geveritare.

5. Fushé veprimi i zbatimit té trajnimeve

T& gjithé punonjésit € Administratés Doganore Shqiptare mbulohen nga objekti i késaj strategjie pér sa
i pérket zbatimit t& trajnimeve:

Doganierét me statusin e népunésit civil sipas Ligjit “P&r népunésit civil” dhe
Doganierét me kontrata sipas Kodit t€ Punés dhe akteve t& tjera pérkatése.

6. Kuadri ligjor

Ligji nr.104/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipéris&” , i ndryshuar

Ligji 152/2013 “Pér népunésin civil” shérbim civil i g&ndrueshém, profesional, i bazuar né
merita, me integritet moral dhe politikisht t& paanshém. Rregullon marrédhéniet ndérmjet shtetit
dhe népunésit civil.

Ligji nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipéris&”, i ndryshuar.

Ligji nr.61/2012 “Pér Akcizat né Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Dispozitat Zbatuese
té tij.

Ligji 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, korniza ligjore
dhe kritere t& unifikuara pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore.

Ligji 10 405/2011 “Pér kompetencat pér pércaktimin e pagave dhe shpérblimeve”, pércakton
kompetencat pér pércaktimin ¢ pagave dhe shpérblimeve né Republikén e Shqipérisé. Paga té
parashikueshme dhe pagesa t€ bazuara n& performancg pér punonjésit publiké.

VKM nr.651, dat€10.12.2017 “Pér dispozitat zbatuese te Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i
RSH”, i ndryshuar.

VKM nr.612, daté 05.09.2012 “Per dispozitat zbatuese te Ligjit nr.61/2012 “Pér Akcizat ne
RSH”, i ndryshuar.

VKM nr.921, daté 29.12.2014 “Pér pérsonelin e administraytés Doganore™, e ndryshuar .
VKM nr. 602, daté 14.9.2022 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendrés s& Tra-
Jjnimit t& Administratés Tatimore dhe Doganore” (QTATD).

Rregullore e Trajnimeve t€ QTATD, miratuar me Urdhér nr. 2, dat& 07.01.2025, t& Ministrit t&
Financave.

Strategjia e Biznesit té Administratés Doganore Shqiptare (2023-2027), nr. 10385 Prot,
daté 21.06.2023.

Plani i Zbatimit té Strategjisé sé Biznesit nr. 5709 Prot, daté 08.03.2024.

Ligji Nr32/2025 Programi Customs 2020 Mbéshtetje pér funksionimin efektiv t& Bashkimit
Doganor t&€ BE-s&
Rregullore té tjera n€ lidhje me trajnimin dhe edukimin e punonjésve t& Doganés Shqiptare.

7. Metodat e trajnimit

Programet e trajnimit dhe zhvillimit luajné njé rol jetik né ¢do institucion. Kéto programe mbulojné
metoda t€ ndryshme trajnimi.



7.1. Trajnimi né vendin e punés

Kéto metoda zakonisht aplikohen né vendin e punés ku punonjésit jané duke punuar né té vérteté.

Avantazhet: Eshté drejtpérdrejt né kontekstin e punés. Shpesh &shté joformale. Eshté mé efektive sepse
méson nga pérvoja. Eshté mé pak e shtrenjté. Trajnuesit jan& shumé t& motivuar. Eshté i ¢liruar nga
situata artificiale né& klasé.

Disavantazhet: Trajneri mund t& mos keté pérvojé t& mjaftueshme pér té trajnuar. Nuk organizohet siste-
matikisht, programet e krijuara keq mund té krijojné rreziqe sigurie.

7.1.1 Metodat e trajnimit né puné:

Rotacioni i punés: Né kété metodg, zakonisht punonjésit vihen né pozicione pune t& ndryshme
radhazi, ku mésojné t& gjitha llojet e detyrave t& departamenteve t&€ ndryshme. Objektivi &shté
t& jepet nj€ ndérgjegjésim gjithépérfshirés pér detyrat e departamenteve t& ndryshme.
o Avantazhi: Punonj&si méson se si funksionojné edhe departamentet e tjera. Koordinimi
midis departamenteve mund t& pérmirésohet dhe futet shpirti i skuadrés.
o Disavantazhi: Mund t€ jeté shumé informacion pér t& mésuar pér njé punonjés. Nuk
fokusohet né pérgjegjésité e punés sé veté punonjésve. Talentet bazé t& punonjésve mund
t&€ mbeten t& pashfrytézuara.

Trajnimi né puné: Nj€ punonjés me pérvojé mund t& b&jé njé prezantim verbal pér té shpjeguar
"detajet” e punés.

Instruksionet e pozicionit t&€ punés: Mund t& pérb&het nga njé udhézim ose udhézime pér té
kryer njé detyré ose njé funksion té caktuar. Mund t& jet& né formén e urdhrave ose hapave pér
t& kryer njé detyré.

Praktikat: Né& pérgjithési t€ sapodiplomuarit vihen t& punojng nén kujdestaring e punonjésve
me pérvojé pér t&€ mésuar funksionet e punés.

Praktikat dhe asistentét: Nj& praktikant ose njé& asistent rekrutohen pér t& kryer njé puné ose
projekte t&€ caktuara me kohé& t& caktuar gjaté arsimimit t& tyre. Mund t& pérbé&jé njé pjesé t&
kurseve té tyre arsimore.

7.2 Trajnime jashté vendit t& punés: Kéto pérdoren larg vendeve t& punés ndérsa punonjésit nuk
punojné si¢ jan€ trajnimet né klasg, seminare etj.

Pérparésité: Trajnerét zakonisht kan& mjaft pérvojé pér té trajnuar. Organizohet né¢ ményré
sistematike, programet e krijuara n& ményré efikase mund té shtojné shumé vleré,

Disavantazhet: Nuk é&shté drejtpérdrejt né kontekstin e punés. Shpesh &shté formale. Nuk
bazohet né pérvojén. Eshté mé pak e shtrenjté. T& trajnuarit mund t& mos jené shumé té motivuar.
Esht& mé artificial nga natyra.



7.2.1 Metodat e trajnimit jashté vendit té punés

¢ Leksionet né klasé: Eshté njé prezantim verbal i leksionit nga njé instruktor pér njé audiencé t&
madhe.

o Avantazhi: Mund t& pérdoret pér grupe t&€ médha. Kostoja pér praktikant éshté e ulét.

o Disavantazhet: Nuk &shté t&€ mésuarit népérmjet praktikés. Shumé shpesh éshté komuni-
kim i njéansh&ém. Nuk ka mekanizém autentik t&€ marrjes sé reagimit nga té trajnuarit.

s Audio-Vizuale: Mund t& b&het duke pérdorur Filma, Televizione, Video dhe e-Prezantime, etj.

o Pérparésité: Gamé e gjeré shembujsh realisté, kontrolli i cilésisé i mundsh&m.
o Disavantazhet: Komunikimi i njéanshém, Nuk ka mekanizém pér marrjen e reagimit.
Nuk ka fleksibilitet pér audienca t& ndryshme.

¢ Simulimi: krijimi i njé situate té jetés reale pér vendimmarrje dhe kuptimi i kushteve ak-
tuale t& punés qé e japin até, Mé poshté jané disa nga metodat e simulimit té trajnimeve,

o Studime té rasteve: Eshté njé pérshkrim me shkrim i nj& situate aktuale dhe personat qé&
trajnohen duhet t& analizojné dhe t€ japin pérfundimet e tyre me shkrim. Rastet
pérgjithésisht bazohen né situata aktuale organizative. Eshté njé metodé ideale pér té
promovuar aftésité vendimmarré&se bazuar né t& dhéna té kufizuara.

o Luajtje rolesh: Ké&tu té trajnuarit marrin pérsipér pjesén e personaliteteve specifike né njé
rast studimi dhe e prezantojné até pérpara audiencés. Eshté m& shumé orientim emo-
cional dhe pérmiréson marrédhéniet ndérpersonale. Ndryshimi i qéndrimit &shté nj&
tjetér rezultat.

e Trajnimet e ndjeshmérisé: Kjo &sht¢ mé& shumé nga pik&pamja e vlerésimit t& sjelljes, né
rrethana t€ ndryshme se si nj€ individ do té sillet veté dhe ndaj t€ tjeréve. Nuk ka njé axhendé t&
para-planifikuar dhe &sht& e momentit.

8. Trajnimet Bazé dhe t& Avancuara

Trajnimet bazé dhe t€ avancuara (funksional& dhe vazhdues), pérfshijné t¢ gjitha masat e trajnimit teorik
dhe praktik me qé&llim krijimin e nj& pasqyre t&€ pérgjithshme dhe specifike t& fushave dhe temave pér-
katése t& punés n& Aministratén Doganore. Sipas aftésive t& kérkuara né pérshkrimin e punés dhe pér té
pérmbushur kérkesat pér nj& pozicion t& pérhershém, kursantét {pjesmarrésit né trajnim) duhet t& kalojné
testin/provimin e parashikuar me gojé dhe me shkrim.

Objektivat e trajnimeve baz€ dhe t&€ avancuara jané:



Ballafagimi me objektivat strategjike, bazat e organizimit, tiparet kryesore té ligjit t& shérbimit,
kulturén dhe vlerat ¢ Administratés Doganore duke pérfshiré parimet e menaxhimit t& diversi-
tetit.

Pérvetésimi i njohurive bazé dhe t&€ pérgjithshme t& orientuara teorike dhe praktike pér pérm-
bushjen e duhur té detyrave té t&€ gjitha funksioneve t& ndryshme né fushat pérkatése t& punés né
Dogana, kérkesat bazé t&€ pércaktuara profesionale, dixhitale dhe t& pavarura nga lénda, teknikat
e nevojshme t&€ punés dhe mé tej.

Pérvetésimi i njohurive dhe afté€sive pér té transferuar p&rmbajtjen teorike né praktikén profe-
sionale (aftési zbatuese).

Rekomandohet qé punonjésit e rinj té ndjekin té gjitha modulet e parashikuara té trajnimeve
bazé, funksionalé dhe vazhdues (té avancuara) pérpara se té marrin té ploté "pushtetin ekzeku-
tiv'' né pozicionin e tyre t& punés.

1. FORMATE TE AVANCUARA TE TRAINIMITormate-téavaneuarati-trajnimit

E-learning (Programi Click) — lehtésim i pjesémarrjes masive, ulje e kostove, fleksibilitet n&
orare.

On-the-job training — mentorim dhe praktiké direkte pér pérvetésimin e shpejté t& aftésive.

Workshop dhe simulime praktike - rritje e kapaciteteve teknike pérmes situatave t& mod-
eluara reale.

2. FORCIMI | BASHKEPUNIMIT NDERKOMBETAR

Pjesémarrje né trajnime dhe seminare t&€ WCO, BE, Customs 2020, TAIEX dhe partneréve té
tjerg.

Projekte t& pérbashkéta asistence teknike dhe ngritje kapacitetesh.

Shkémbim praktikash té mira mbi teknologjité moderne dhe lufién kundé&r kontra-
bandés/korrupsionit.

3. PROGRAMI CUSTOMS 2020

Bazé ligjore: Ligji nr. 32/2025
Qéllimi: Mbéshtetje pér funksionimin efektiv t& Bashkimit Doganor t& BE-sg.
Objektivat kryesore:

1.
2.
3.
4.

Forcimi i bashk&punimit ndérkufitar pérmes rrjeteve dhe sistemeve IT t& pérbashkéta.
Lehtésimi i tregtisé dhe mbrojtja e konsumatoréve.
Rritja e kapaciteteve profesionale t& punonjésve doganoré.

Lufta kundér mashtrimeve, kontrabandés dhe krimeve tregtare.

Aktivitetet e mbéshtetura:

4

Seminare dheworkshope pér administratat doganore.
Zhvillimi i sistemeve IT t& pérbashkéta.
Shkémbim praktikash mé t& mira.

Mbéshtetje pér trajnimet profesionale.

. PROGRAMI TAIEX

Qellimi: Harmonizimi i legjislacionit kombétar me acquis communautaire t& BE-sé.
Mbéshtetje né fushén doganore:



« Pérshtatje me Kodin Doganor t& Unionit.

» Trajnim t&€ punonjésve doganoré sipas standardeve t&é BE-sé.
» Shkémbim pérvojash me administratat doganore t& BE-sé.

» Lufté kundér kontrabandés dhe mashtrimeve.

Format e asistencés:
+ Workshop-e dhe seminare me eksperté té BE-sé.

» Misione ekspertésh pér mbéshtetje ligjore/procedurale.
» Vizita studimore n€ administratat homologe t& BE-sg.

Pérfitime:
+ Ruitje e kapaciteteve profesionale.

» Zbatim i standardeve t& BE-sé n& import/eksport/tranzit.
+ Rritje e transparencés dhe integritetit.

» Lehtésim i tregtis€¢ dhe mbrojtje mé e miré e kufijve.

5. ANETARESIMI NE ORGANIZATEN BOTERORE TE DOGANAVE (WCQ)
Pérfitime pér Shqipériné:

+ Harmonizim me standardet ndérkombétare dhe té BE-sé,

+ Pérdorim i Sistemit t& Harmonizuar té Klasifikimit t¢ Mallrave (HS).

o Lehtésim i tregtis€ me procedura t& unifikuara.

» Forcim i kapaciteteve pérmes trajnimeve dhe asistencés teknike.

o Luft€ mé efektive kundér kontrabandés dhe mashtrimeve.

Mbéshtetja e WCO:
Trajnime teknike pér menaxhimin e riskut, korrupsionin, siguriné kufitare, doganén digjitale.

Asistencé né modernizimin e sistemeve dhe implementimin e [T,
Pérfshirje né programe rajonale dhe globale pér shkémbim pérvojash.

Réndésia pér integrimin evropian:
» Standardet ¢ WCO pérputhen me kérkesat ¢ BE-s&.

» Mbéshtetje pér ndértimin e njé administrate moderne, efikase dhe transparente.

6. BASHKEPUNIMI ME INSTITUCIONE TE TJERA LIGJIZBATUESE DHE
KOMUNITETIN E BIZNESIT

ADSH mund te bashkepunoje me Institucione te Tjera Ligjzbanuese ne vend apo me Or-
ganizma Nderkombetare (WCO, BE; etj.,) me gellim per te rritur efikasitetin dhe cilesine e tra-
jnimeve;

ADSH perveg trajnimit te stafit, zhvillon gjithashtu trajnime te dedikuara per agjentet doga-
nore, operatoret ekonomike, grupet e interesit, etj, me qellim forcimin e bashkepunimit dhe
permiresimin e perpueshmerise me Legjislacionin Doganor.



7. BASHKEPUNIMI ME QTATD

Neg bashképunim me QTATD, bazuar né vierésimin e nevojave t& kryera nga DPD, hartohen dhe
miratohen:

a) programe t€ trajnimeve bazg pér punonjésit dhe népunésit e rinj t& administratés doganore, té
punésuar dhe eméruar rishtazi, ata me kohézgjatje jo mé shumé se 1 (nj&) vit puné, me géllim qé 1&
pajisen me njohuri t&€ réndésishme themelore pérkatése;

b) programe t€ trajnimeve funksionale pér punonjésit dhe népunésit e administratés doganore, pér
specializim n€ vendin € punés, pér zhvillimin e karrierés, ku njohurité themelore dhe t& pérgjithshme
thellohen pérmes trajnimit, q¢€ lidhet me funksionet pérkatése administrative;

¢) programe t€ trajnimeve t€ vazhdueshme pér t& gjithé punonjésit dhe népunésit e administratés
doganore.

Programet e trajnimit trajtojné tema studimi té tilla q€ i shérbejné punonjésve t& doganés qé nga niveli
fillestar e deri né njé nivel t& avancuar.

Programet duhet t& prekin njohjen me legjislacionin doganor t& Republikés sé Shqipérisé, marréveshjet,
konventa e protokolle ndérkombétare doganore si edhe ligje t& tjera kombétare té natyrés fiskale dhe jo
fiskale, akte té tjera t& nivelit t& treté dhe mé& pas mundet t& detajohet né elementet ¢ Kodit Doganor dhe
Dispozitave Zbatuese t& tij t& tilla si: elementet apo faktorét e llogaritjes s& detyrimeve t& importit apo
eksportit t€ mallrave, regjimet doganore dhe regjimet e vecanta, shkeljet dhe sanksionet né fushén e
doganave.

Pjesé e veganté e programeve t& trainimit éshté edhe akciza. Q& nga viti 2012 administrata doganore
éshté ngarkuar (pérvec vjeljes sé€ akcizés ng import) edhe me administrimin e akcizés né prodhimin e
brendshém, dhe né program trajtohen mallrat apo kategorité € mallrave t& akcizés, regjimet pezulluese,
pérjashtimet dhe rimbursimet.

Meqénése dogana ka njé rol dhe mision shumé mé té& gjeré sesa vjelja e t& ardhurave (sic jané: mbrojta
¢ kufijve nga veprimtaria ilegale, mbrojtja e shoqgrisé, konsumatorévé, ambjentit, florés dhe faunés;
vjelja e disa llojeve t€ tjera taksash e tatimesh pérvec detyrimeve doganore), né programe nevojitet t&
pérfshihen edhe tema q& kané t& b&jn& me siguriné dhe mbrojtjen si dhe tema q& kané lidhje me taksa e
detyrime t€ tjera t€ cilat dogana i vjel n& momentin e importit apo eksportit.

Programet e trajnimit nevojitet t& pérfshing zhvillimet e fundit si nga pikpamja e legjislacionit ashtu dhe
nga pikpamja praktike e zbatimit e sidomos aplikimi i sistemeve té reja informatike né dogané si njé
fushé qé kérkon véméndje t& posagme.

Shembuj t& moduleve t& trajnimit jepen si mé poshté:

MODULI 1 - ROLI 1 DOGANAVE DHE LEGJISLACIONITema 1.1 — Roli dhe misioni
¢ Tema 1.2 - Legjislacioni doganor
¢ Tema 1.3 — Konventat dhe marréveshjet
e Tema | .4 - Legjislacioni jo doganor

MODULI 2 - NEPUNESI CIVIL, ETIKA DHE KONFLIKTI I INTERESIT



o Tema 2.1 — Népunési civil né administratén doganore
» Tema 2.2 — Etika e népunésit t& administrat&s doganore
e Tema 2.3 - Konflikti i interesit

MODULI 3 - ELEMENTET E LLOGARITJES, BORXHI DOGANOR, DHE GARANCITE
TAKSA TE TIERA

e Tema 3.1 — Tarifa dhe klasifikimi

e Tema 3.2 - Origjina ¢ mallrave

e Tema 3.3 - Vlera doganore

e Tema 3.4 — Borxhi doganor dhe garancité
e Tema 3.5 — Taksa e tatime t€ tjera

MODULI 4 - DEKLARIMI, DEKLARATA DHE REGJIMET
¢ Tema 4.1 — Pérfagésimi, hyrja dhe dalja
* Tema 4.2 - Deklarata doganore
e Tema 4.3 — Verifikimi, ¢lirimi dhe shkatérrimi

MODULI 5 - REGJIMET DOGANORE TE POSACME
e Tema5.1 — Transiti
e Tema 5.2 — Magazinimi doganor dhe zonat ¢ lira
e Tema 5.3 — Pérdorimi i veganté, RLP, end use
e Tema 5.4 — Pérpunimi aktiv dhe pasiv

MODULI -6 AKCIZA
e Tema 6.1 — Fusha e zbatimit, detyrimi dhe pé&rjashtimet
e Tema 6.2 - Klasifikimi fiskal, niveli, pérllogaritjet
e Tema 6.3 — Regjimet e produkteve te akcizés

MODULI 7 - MENAXHIMI 1 RISKUT DHE KONTROLLI, NDALIMET DHE KUFIZIMET
e Tema 7.1 — Menaxhimi i riskut dhe kontrollet doganore
¢ Tema 7.2 — Ndalimet dhe kufizimet

MODULI 8§ - SHKELJET DHE SANKSIONET
e Tema 8.1 — Kundérvajtjet
¢ Tema 8.2 — Kontrabanda
¢ Tema 8.3 — Verifikimi i shkeljeve doganore
e Tema 8.4 — Shkeljet né fushén e akcizave

8.1. Profilet e kérkesave

Profilet e kérkesave pérfagé€sojné pikénisjen pér nxjerrjen € komponentéve té formimit teorik dhe prak-
tik dhe u drejtohen punonjésve té grupeve pérkatése té punésimit ose té pagés/kategorisé qé kané
pérfunduar trajnimin bazg.

Trajnimet pér tema specifike organizohen pas vler&simit t& nevojave nga DPD, pér fusha specifike, né
bazé té profileve t&€ punés, t& punonjésve pjesé e administratés doganore.



NE bazé t& regullores s& brendshme qé ka administrata doganore por edhe legjislacionit pér népunésin
civil, kérkesat vijné sipas natyrés s€ punés nga veté punonjésit si dhe nga drejtuesit e tyre. Duke qéng
se natyra e punés éshté vazhdimisht dinamike, ka ndryshime né legjislacion, hartohet kérkesa pér tra-
jnim. N& bazé edhe t& tematikés sé trajnimit, pjes€marrésit pércaktohen sipas pozicionit t& punés, pér tu
thelluar né punén praktike qé kryejné né pérditshméri.

Shembull: doganierét q€ merren me procedurat ¢ mostrimit, trajnohen pér specifikimet ligjore pér pro-
cesin ¢ mostrimit, q€ nga marrja e mostrave € deri né pérfundim t& analizave q& kryhen nga laboratori
doganor.

8.2. Edukimi teorik

Pérmbajtja mé&simore dhe e t&€ nxénit vjen nga dega pérkatése e administratés doganore dhe nga kérkesat
pérkatése t& punésimit apo grupeve t& pagés té pércaktuara. Pérmbajtja e kérkesave té veganta dhe té
pavarura nga lénda dhe e njohurive dhe e pérvetésimit t& njohurive pércaktohen né programet specifike
arsimore dhe planet e trajnimit.

Programet specifike t& edukimit dhe planet e trajnimit miratohen ¢do vit.

Programet e trajnimit t€ punonjésve t& administratés doganore jané té ndara né tre kategori: punonjés t&
rinj, niveli funksionaldhe niveli vazhdues. N& tre mujorin e fundit t& ¢do viti hartohet vlerésimi i nevo-
jave pér trajnim, qé& vijné si kérkesé e DPD. Pérveg trajnimeve mbi thellimin e njohurive t& pozicionit
t€ punés, hartohen dhe trajnime t& veganta teorike si psh TVSH apo antikorrupsioni. Pér secilén kategori
miratohet nj& program me tema trajnimi, ku pér té rinjt& hartohet njé program me tema t& p&rgjithshme,
ku fokusohet tek i gjithg procesi i punés i ADSH. Ndérkohé pér programin funksional dhe vazhdues
krijohet programi sipas temave t& marra nga vlerésimi i nevojave pér trajnim, ku pjesémarrésit jané té
ndar€ sipas natyrés sé tyre t& punés.

8.3. Edukimi praktik

Gjate trajnimit praktik, pérmbajtja teorike e mésimdhénies duhet t& zbatohet nga t& trajnuarit né situata
reale t&€ punés nén mbikéqyrjen e nj& mentori ose nén drejtimin dhe ndihmén e kolegéve me ekspertizé
t€ nivelit t& larté.

Trajnimi praktik zhvillohet drejtpérdrejt n& Degén Doganore pérkatése ose Departamentin pérkatés, né
DPD, né vendin e punés s€ kursantit dhe fillon pérgjithésisht pas pérfundimit t& modulit t& trajnimit
bazé. Gjithashtu sugjerchet rotacioni me kontekst profesional pér njohjen edhe me vende t& ndryshme
pune. Kohézgjatja e masave t& rotacionit &shté e kufizuar deri p.sh né maksimumi 25 dité pune (brenda
1 viti).

Qeéllimi i masave t& tilla éshté njohja me
o strukturat e DPD-sé&;
e proceset e punés;
o komunikimet ndér-institucionale.

Né planifikimin € masave t& rotacionit duhet t& pérfshihen té gjithé palét e interesuara.



Edukimi praktik kryhet pér ¢do trajnim q& mundéson zbatimin né& terren. Procesi i t& mésuarit praktik
kryhet n€ ambientet ¢ doganés, ku pjes€marrésit pérveg anés teorike kané mundésing t& prekin né
praktiké edhe procedurat qé kané mésuar né mésimin teorik.

Ky mekanizém éshté efikas p&r programin e trajnimit me punonjésit e rinj, pér té cilén pjesémarrésit
mésojné praktikisht mbi punén e secilit sektor t& doganés, duke u fokusuar tek puna né terren.

8.4. Plani Edukimit

Pas caktimit t& kursantit pér trajnimin bazé, menaxheri i trajnimit krijon njé plan trajnimi personal q&
pérfshin t€ gjithé personat p&rkatés (t& trajnuarit, eprorin e drejtpérdrejté dhe trajnerét). Ky plan trajnimi
sillet né ményré t& verifikueshme né vémendjen e kursantit. Planifikimi duhet t&€ marr& parasysh dis-
ponueshméring e trajneréve, datat e trajnimit (afati kohor) si dhe afati absolut pér pérfundimin e modulit
bazé.

8.5. Pérmbajtja e trajnimit

Fillimisht b&het vlerésimi i nevojave pér trajnim sipas pikés 8.4., ku sektori i trajnimeve prang DPD-sé,
sé& bashku me eprorét direkt pércaktojné nevojat pér trajnim dhe dérgohen propozimet né tema dhe
kohézgjatje prané QTATD. M& pas temat e propozuara pas diskutimeve nga QTATD dérgohen pér
konsultim prané Késhillit Konsultativ t¢ QTATD-s€ dhe mé pas miratohen.

8.6. Dokumentimi i progresit né té mésuar

Nisur nga fakti q& trajnimet me administratén doganore nuk jang pjesé e njé shkolle, por seminare té
vazhdueshme dhe specifike, procesi i dokumentimit i progresit t& t& mésuarit bazohet kryesisht né disa
komponenté specifiké: dhénia e punéve praktike nga trajneri, vierésimi i detyrave praktike nga trajneri,
hartimi dhe zhvillimi i mini-testeve gjaté orés s& trajnimit mbi njohurit& e tem&s konkrete, zhvillimi i
testimit t& pérgjithshém mbi vler&simin e njohurive né pérfundim té njé programi trajnimi (kjo e fundit
kryesisht pér programin e té& rinjve).

Trajneri mban shénime pér pjesémarrésit pér programet afatgjaté, pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe jep
detyra, dhe i vlereson pér detyrat, bashké me raste praktike.

Me perfundimin e trajnimit, personi né rolin e trajnerit kryen njé& raport mbi pikat kryesore/objektivat/
pritshmérité dhe komente € propozime mbi trajnimin e zhvilluar. Ky raport mundéson marrjen pér bazé
t€ véshtirgsive t& hasura gjaté orés sé trajnimit, pér t& dalé né pérfundimin sesi mund t& pérmirésohet
procesi i trajnimit pé&r périudhat e mé&vonshme.

Nga ana tjetér jané edhe pjesémarrésit plotésojné formularé vler&simi mbi trajnimet e ndjekura, ku
vlerésojné trajnimin né pé&rgjithési, materialin e shpérndargé, ményrén e shpjegimit, si edhe ményrén e
organizimit.

8.7. Rolet dhe pérgjegjésité

Rolet e diskutuara né kété seksion jané pér punonjésit e rinj (t& trajnuarit), instruktorét (mentorét),
mbikéqyrésit/menaxherét, Drejtoria e BNJ/Sektori i Trajnimit.
e Punonjésit e rinj (kursantét): kané pérgjegjésing kryesore pér t& siguruar qé nevojat e tyre pér
mésim dhe zhvillim jané identifikuar dhe adresuar. N& ményré té veganté, kursantét duhet:



o T& marrin pérgjegjési pér mésimin dhe zhvillimin e tyre.

o Té marrin pjesé né€ diskutime rregullisht p&r t& identifikuar nevojat e t& mésuarit dhe
zhvillimit pér aq sa ato lidhen dhe mbé&shtesin objektivat kryesore té& institucionit.

o Té& angazhohen aktivisht né veté-zhvillimin e tyre pérmes t& mésuarit né puné dhe
mésimit t& veté-menaxhuar.

o Té jené t&€ disponueshém pér mundésté mésimit dhe zhvillimit q& u ofrohen.

o Té& marrin pjes€ n€ vlerésimin e trajnimeve né t& cilat ata jané té pérfshirg.

e Instruktorét (mentorét): veprojné si trajneré né Administratén Doganore dhe duhet té

pé€rmbushin kéto detyra:
Edukimin e aftésive pérkatése praktike.
Mbéshtetjen né zbatimin e njohurive teorike né praktike.
Instruktimin e punonjésve té rinj pér kryerjen e detyrave té tyre.
Monitorimin, vlerésimin dhe dokumentimin e performancés s¢ punonjésve té
rinj.

o Rritjen profesionale dhe t& mésimdhénies.

Cdo punonjés né Administratén Doganore Shqiptare q& vepron si trajner duhet té keté pérvojén e
duhur t&€ bazuar n€ njohurité ¢ orientuara drejt praktikés dhe né teknikat e duhura té punés.
Dokumentimi i progresit mé&simor ka pér qéllim té ofrojé njé pasqyré t& ecurisé sé& trajnimeve prak-
tike dhe, nése &shté e nevojshme, informacion shtesé pér performancén e kursantit.

C ¢ 0 0

Sektori i trajnimit duhet t&€ ofrojé¢ mbéshtetje pér masat e duhura t& kualifikimit t& instruktorit si
pjesé e trajnimeve/edukimit t& métejshém (Trajnimi i Trajneréve),

¢ Eprorét/menaxherét: duhet t&€ mbéshtesin punonjésit dhe trajnerét/instruktorét e rinj né
kryerjen e punés sé tyre. Duhet t& sigurohen t& gjitha pajisjet dhe infrastruktura e nevojshme.

e Drejtoria e BNj: &shté pérgjegjése pér pércaktimin e nevojave pér mésim dhe zhvillim t&
Administtratés Doganore dhe individéve, zhvillimin e strategjive pér adresimin e kétyre
nevojave dhe pérgatitjen e planeve pér zbatim. N& két& drejtim, Drejtoria e Burimeve Njerézore
duhet:

o T& pérgatisé njé strategji mésimi dhe zhvillimi dhe plane trajnimi pas kérkimit, konsul-
timit dhe analizés.

o Té& zhvilloj& mobilitetin dhe politika té tjera pér t& mbéshtetur mé&simin né vendin e
punés/rotacionet e punés.

o T& organizojé ofrimin e drejtpérdrejté t& trajnimeve formale pér stafin duke pérdorur
trajneré t& brendshém, staf me p&rvojé& dhe eksperté té ¢éshtjeve.

o T& identifikojé mundésité p&r ndarjen e produkteve dhe burimeve t& t& mésuarit dhe
zhvillimit me institucione té tjera né t& gjithé Shérbimin Publik.

o T& ofrojé trajnime nga burime t& jashtme vetém aty ku nevoja nuk mund té plotésohet
nga brenda (né kuadér t&¢ Administratés Doganore).

o Sektori i Trajnimit: éshté pérgjegjés pér menaxhimin operacional t& arsimimit me njé qasje té
orientuar drejt ndikimit t& masave edukative brenda njé arkitekture t&é té mésuarit
gjithépérfshirés dhe novator si dhe vlerésimin e aktiviteteve té veta.

Pér mé tepér, zbatimi i objektivave t& mésimdhénies dhe t& nxénit t& orientuar drejt
kompetencave, si dhe proceset € mésimdhénies dhe té nxénit &shté nén pérgjegjésing e tyre.



Si sektor qendror pér trajnimin e administratés doganore, njésia e trajnimit siguron krijimin e
njé kulture vitale t& t&€ mésuarit e cila &hté e pé&rhapur né té gjithé institucionin. Sektori i
trajnimit &shté pérgjegjés pér t€ gjitha masat n€ menaxhimin operativ t& trajnimit, i zbaton
kurset e organizuara né administratén doganore dhe &shté edhe “pika kontaktuese™ pér t&
punésuarit e rinj né t& gjitha ¢éshtjet e edukimit. Rishikimi i njé procedure uniforme
mbarékombeétare lidhur me trajnimin/arsimimin &sht& gjithashtu detyré e tyre.

Sektori i trajnimit koordinon té gjitha masat pér té optimizuar pérzgjedhjen, kualifikimin dhe
vendosjen e trajner&ve. Puna edukative e sektorit té trajnimit pérfshin pérgjegjésingé pér
planifikimin, zbatimin dhe orientimin drejt ndikimit t& masave edukative brenda njé arkitekture
gjith&pérfshirése dhe novatore t&€ mésuarit si dhe vlerésimin e aktiviteteve t& tyre.

Sektori i trajnimit €shté gjithashtu njé burim frymézimi dhe ka njé rol késhillues né tema
komplekse trajnimi, ka ndikim n& zhvillimin € metodave t&€ mésimdhénies dhe té t& nxénit dhe
zhvillimin e métejshém t& ofertés sé trajnimeve, né vendosjen e piketave né fushén e trajnimeve
dhe n& monitorimin e progeseve trajnuese. Ai mbéshtet nj& kulturé vitale t& pérhapur né té& gjithé
institucionin, pérhapjen e njé kulturé t& t& mésuarit q& krijon perspektiva, njeh dhe promovon
talentin.

Sektori i trajnimit siguron cilésing e ofertave t& saj trajnuese (p.sh. né module specifike trajnimi)
sipas metodave mé t& fundit metodologjike dhe didaktike. Sektori i trajnimit i kushton
vémendje pérzgjedhjes s& trajneréve me cilési t& lart€ dhe u ofron lektoréve t& tyre mundési
kualifikimi t& bazuara miré; né ké&t€ ményré ai jep njé kontribut t& réndésishém né imazhin
teknik dhe metodologjik té departamentit.

Sektori 1 trajnimit duhet té sigurojé q& té gjitha proceset brenda fushés sé tyre t& pérgjegjésisé
jané efikase dhe t€ dizajnuara n€ ményré efektive, q& i nénshtrohen kontrollit t& vazhduesh&ém
té cilésisé dhe t&€ optimizohen nése éshté e nevojshme.

8.8. Provimet

Sektori i trajnimit bashkérendon kryerjen e provimeve/testimeve né bashké&punim me agjencité
pérkatése; p.sh. me Shkollén Shqiptare pér Administratén Publike, Qendra e Trajnimit pér Ad-
ministratén Doganore dhe Tatimore.

9. Bashképunimi

DPD bashké&punon ngushtésisht me QTATD, si institucioni qéndror pérgjegjés pér organizimin dhe
zhvillimin e trajnimeve t&€ administratés doganore. Ky bashképunim mund te fokusohet kryesisht:

Ng vlerésimin e nevojave pér trajnim t€ punonjésve duke pérdorur pyetésoré/anketime,
vlerésimet e punés nga eprorét, kérkesat e punonjésve pér trajnim dhe ¢do metodé té
pérshtatshme dhe t& dérgojné prané QTATD né fund té ¢do viti, temat dhe numrin e punonjésve
q¢ planifikojné pér t’u trajnuar pér vitin tjetér;

N& dhénien e kontributit t& kérkuar pér hartimin e miratimin e Planit t& Pérgjithshém t&
Trajnimit Vjetor sipas VKM nr. 602/2022 dhe zbatimin e aktiviteteve trajnuese;

Né sigurimin e pjesmarrjes s& punonjésve dhe trajneréve (punonjés t& DPD) pér ¢do trajnim
sipas kalendarit t& koordinuar me QTATD.dhe vleresimit te cilesise se tyre ;

NEé Trajnimin e Trajneréve, q& jané punonjés t& DPD.



10. Anekse

Aneksi 1- PROGRAMI I TRAINIMIT TE ADMINISTRATES DOGANORE.

Ky program &shté pjes€ e “Planit té Pérgjithshém Vjetor t& Trajnimeve” i cili sipas pércaktimeve t&
VKM 602/2022, miratohet ¢do vit, brenda muajit dhjetor pér vitin pasardhés. Programi mundet t&
rishikohet sipas k&rkesave, nevojave, ndryshimeve ligjore, etj.
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Aneksi 2 —

Programi i trajnimit t& nivelit bazé (15 tema; 16 dité; 96 oré)
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()
ROLI I DOGANAVE DHE LEGJISLACIONI 1 | 6
¢ Roli dhe misioni.
¢ Legjislacioni doganor.
¢ Konventat dhe marréveshjet.
e Legjislaciont jo doganor.
TARIFA DHE KLASIFIKIMI 2 6
o Tarifa doganore dhe klasifikimi i mallrave.
o Pérjashtimet nga taksa doganore né¢ import.
¢ Informacioni Tarifor Detyrues dhe Trajtimi Tarifor Favorizues.
o Nomeklatura e mallrave.
e Korrelimet.
ORIGJINA E MALLRAVE 3 6
¢ Rregullat e origjinés s€ malirave.
» Marréveshjet dhe kumulimi.
e Provat e origjinés.
o Origjina Preferenciale ¢ Malirave.
VLERA DOGANORE 4 6
e Réndésiné e vlerésimit doganor té mallrave.
e Metodat e vlerésimit.
e Databaza e vlerésimit.
e E drejta e ankimimit.
e Incotermat
BORXHI DOGANOR DHE GARANCITE 5 6
¢ Njohja me konceptin e borxhit doganor.
¢ Kur lind borxhi doganor/borxhi i akcizés?
¢ Sikryhet mbledhje e borxhit dhe sekuestrimi?
e Sibé&het vendimmarrja pér mbledhjen e borxhit?
o Kush quhet debitor?
e Cilat jané gjobat g& vendosen e llogaritja e tyre?
TAKSA E TATIME TE TJERA 6 6
e Aplikimi 1 TVSH pér mallrat né regjim doganor.
e Njohja me ligjin e procedurave tatimore.
e Sqarimi i taksave kombétare, vlerat e tyre dhe organet mbledhése.
DEKLARIMI, DEKLARATA DHE REGJIMET e die 6
o Pérfagésimi, hyrja dhe dalja.
e Deklarata doganore.
e Verifikimt, clirimi dhe shkatérrimi.
REGJIMET DOGANORE TE POSACME 8 12

¢ Statusi i mallrave.
¢ Zonat e lira doganore.
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o Carnet ATA.
e Magazinimi doganor dhe zonat e lira.
e Pérdorimi i vegant&,
e RLP dhe end use.
e Pérpunimi aktiv dhe pasiv.

AKCIZA 9
¢ Fusha e zbatimit, detyrimi, pérjashtimet.
e Klasifikimi fiskal, niveli, llogaritjet.
* Regjimet e produkteve t& akcizés.

MBIKQYRJA DPHE KONTROLLI DOGANOR 10
o Menaxhimi i riskut, kontrollet.
¢ Ndalimet dhe kufizimet.
¢ Aposteriori.
¢ Procedura e skanimit t&€ mallrave.

SHKELJET DHE SANKSIONET NE FUSHEN E DOGANAVE 11
o Kundérvajtjet.
+ Kontrabanda.
¢ Verifikimi i shkeljeve doganore.
o Shkeljet dhe saksionet pér akcizén.

SIGURIA KIBERNETIKE 12
o (faré &shté siguria kibernetike?
o Bazat e sigurisé kibernetike,
* Siguria e sistemeve t& informacionit.
o Kércénimet pér sigurin€ kibernetike.
o Legjislacioni né Shqipéri, strukturat pérkatése.
PLATFORMA CLICK. MODULET ONLINE WCO 13
¢ Platforma.
¢ Mundésité.
¢ Logimi.
¢ Pérdorimi,

| ® Krygézimi i praktikave mé t€ mira.

PERDORIMI I PROGRAMIT ASYCUDA WORLD, SEED, LIMS 14
e (Cfaré &shté programi ASYCUDA WORLD?
o Meényré konkrete e pérdorimit té tij (ushtrim).
e Cilat jané€ modulet e Asycudas?
o (faré éshté (DAV) dhe si b&het kanalizimi i tij?
e Njohj me progamin Lims.
s Njohja me SEED,

KAPJET DOGANORE (KAPJE CASH) 15

e Trafikimi 1 veprave té artit.
o Lé&ndét radioaktive.
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Ligji Nr.9917 daté 19.05.2008 "Pér parandalimin e pastrimit t& parave
dhe financimit té terrorizmit".
Kontrolli dhe vler&simi 1 bagazheve personale.

TOTAL

15
Tema

96
oré
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— Programi i trajnimit & nivelit funksional (18 tema, 18 dité, 108 oré)
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ORIGIJINA E MALLRAVE

e Origjina e Mallrave (nivel i avancuar)

e Marréveshjet ¢ tregtisé sé liré dhe marréveshje té tjera
ndérkombetare.

e Rreguili i pagimit t& detyrimit pér shkak t& pérfitimit t&
origjines.

VLERA DOGANORE _

¢ Vlera doganore (nivel i avancuar).

s Vierésimi né Qendér, kompetencat, qéllimi, hapat e procedures
s€ rivlerésimit.

e Incotermat.

LEJIMI I PERKOHSHEM

e RLP me pérjashim té ploté.

e Magazinat doganore dhe zonat e lira.
e Pérpunimi aktiv.

e Pé&rpunimi pasiv.

AKCIZA - PERJASHTIMET, DIFERENCAT, RIMBURSIMI,
| INVENTARIZIMI

o Pérjashtimet, diferencat, rimbursimi, inventarizimi.

| HAPAT E HARTIMIT TE KERKESAVE BUXHETORE

¢ Monitorimi i buxhetit.
e Ligjinr.10296 dat& 08.07.2010 dhe manualet zbatuese té& tij.
¢ Analiza e riskut,

| KONTROLLI PAS ZHDOGANIMIT

* Analiza, kryerja dhe dokumentimi i kontrolleve, praktiké.

INTELIGJENCA OPERATIVE

o Mbledhja dhe pérdorimi i inteligjencés operative.
¢ Baza e t€ Dhénave nCEN (national customs network database)

KONTRABANDA: PADIA, ZGJIDHJA ADMINISTRATIVE,
KAZUSE

¢ Padia civile n& procesin penal, zgjidhja administrative e
kontrabandés,

SIGURIA KIBERNETIKE

Cfaré &shté siguria kibernetike?
Bazat e sigurisé kibernetike.

Siguria e sistemeve té& informacionit.
Kércénimet pér siguriné kibernetike.
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o Legjislactoni né Shqipéri, strukturat pérkatése.

RREGULLAT ALTERNATIVE TE ORIGJINES

PREFERENCIALE “RREGULLAT TRANZITORE”

10

Rreguilat e origjini€s preferenciale né zbatim.
Produkte origjinuese.

Komulimi i ploté.

Kthimi i detyrimeve doganore.

KAPJET DOGANORE (KAPJE CASH)

11

e Trafikimi 1 veprave té artit.
Léndét radioaktive.

¢ Ligji Nr.9917 daté 19.05.2008 "Pér parandalimin e pastrimit té

parave dhe financimin e terrrorizmit".

LIGJI I TVSH, FISKALIZIMI DHE MARREDHENIA
DOGANE-TATIME

12

¢ Njohja me ligjin pér tatimin mbi vlerén e shtuar,
e Procesi i fiskalizimit.
e Komunikimi i ndérsjellté dogané-tatime.

METODOLOGJIA E KONTROLLIT FIZIK DHE

PROCEDURAT E SEKUESTRIMIT TE MALLRAVE.

13

® Procedurat g€ ndérmerren né rastet e kontrollit fizik.

Kur ndodh ky kontroll?
Dokumentet plotésuese.

Rastet kur sekuestrohen mallrat.
Sanksionet.

BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR

14

e Aplikimet né€ programet komunitare.

IPR

15
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s Pronésia Intelektuale

LABORATORI DOGANOR DHE MOSTRIMI 16 6
* Laboratori Doganor dhe procedurat e mostrimit.
SISTEMI1 BACKEND 17
e Problematikat e sistemit Backend.
e Back-end né lidhe me autorizimet,
s REGIIMET DOGANORE 18
TOTAL 1k 108 oré

tema
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Programi i trajnimit té nivelit vazhdues (7 tema, 7 dité, 42 oré)
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R R MODULT i TEM AT R eoni |
KLASIFIKIME TARIFORE DHE IDT

¢ Klasifikime tarifore dhe IDT.
» Operacionet e privilegjuara.
e Pérjashtimet dhe detyrimet.

NCTS

¢ New Compiuferised Transit Sistem.

| ASYCUDA WORLD, ORACLE

e Kutit€, kodet dhe plotésimi i DAV
¢ Sistemi Oracle, rakordimi me Asycuda

Origjina e mallrave

»__Ndryshimet legjislative dhe udhézi;‘xet pérkatése.

Databaza ¢ té dhénave

e SQL, Query, Pivot Table, Visual report, ETL, etj.

RREZIQET E KORRUPSIONIT NE ADMINISTRATEN DOGANORE

* Integriteti dhe masat anti-korrupsion gasja parandaluese.
e Integriteti dhe masat anti-korrupsion qasja ndéshkuese.
¢ Njohja e parimeve t& nivelit t& larté kundér korrupsionit né Dogana G20.

'
—

PLATFORMA CLICK. MODULET ONLINE WCO

Platforma

Mundésité

Logimi

Pérdorimi

Krygé€zimi i Praktikave mé t& mira

TOTAL

tema

42
_oré




